
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 231 DEL 30/06/2017 
 
SERVIZIO: Servizi Culturali - Gestione Corte Agresti 

 
UFFICIO: Servizi Culturali - Gestione Corte Agresti 

 
Oggetto: FESTIVAL DIRE FARE LEGGERE NARRARE. IMPEGNO DI SPESA PER 

ATTIVITA' CULTURALI.  CIG. Z181F13219. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa e che, con delibera di Giunta Comunale 
n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata triennale 2017/19 in termini di 
competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 148 del 4/11/2016 con il quale è stato 

approvato il progetto per il Festival di Lettura “Dire, fare….leggere, narrare” che si 
svolgerà nei Comuni dell’Unione Pedemontana tra novembre 2016 e giugno 2017 e 

per il quale è stato chiesto, e assegnato un contributo regionale a valere sui 
finanziamenti della L.R.18/2000. Il Festival si svolgerà sulle annualità 2017 e 2018, 
capofila è il Comune di Sala Baganza, le spese per il festival sono in parte finanziate 

ed in parte a copertura da parte dei singoli Comuni secondo la ripartizione effettuata 
da Sala Baganza e comunicata con determinazione del Responsabile del Servizio come 

dettagliatamente descritto nella delibera di approvazione del progetto da parte della 
Giunta e surrichiamata; 
 

VISTO: 
che sono stati inseriti nella programmazione attività ed eventi per la promozione alla 

lettura, e che per la biblioteca di Traversetolo, gli eventi sono legati a momenti topici 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

anche della vita sociale del paese, come ad esempio le fiere (novembre, maggio), il 
Natale, il carnevale ecc.; 
che il fine ultimo del Festival di Lettura è la promozione della lettura, con particolare 

riguardo agli adolescenti e bambini e bambine anche in età prescolare; 
che ogni anno vengono attivate iniziative ed eventi per promuovere il patrimonio 

librario anche tramite incontri con scrittori e narratori;  
che sono stati presi contatti con vari scrittori di libri per adolescenti e bambini; 
che sono stati presi contatti con artisti e cantastorie per spettacoli e letture anche per 

il periodo estivo; 
 

VISTE le proposte pervenute e precisamente: 
 

Matteo Gubellini – autore illustratore – via C.Urbino 60/a Crema – CF 
GBLMTT72R25A794M - per attività di incontro con ragazzi e ragazze per presentazione 
propri libri illustrati per il quale richiede un compenso di € 542,50 come collaborazione 

occasionale (oltre IRAP a carico dell’Ente di € 42.50)- prot.6262/2017; 
Giorgia Parmigiani Cantastorie a Progetto – via Riviera 38 43029 Traversetolo – PI 

02754910343– per n. 4 attività lettura animata in biblioteca, presso la scuola materna 
di Vignale, nell’area verde esterna della biblioteca comunale, per le quali chiede un 
compenso di € 561,20 (compresa IVA 22%); 

Emanuela Conversi – animatrice e lettrice – Strada della Costa 10 – 43029 Castione 
Baratti – CF CNVMNL 88°70G337K per n.10 attività di lettura e animazione dei libri 

progetto Nati per Leggere, con bambini e bambine negli spazi della biblioteca per i 
quali richiede un compenso di € 576,04 come collaborazione occasionale (oltre IRAP a 
carico dell’Ente di € 48,96)- prot.3434/2017; 

   
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 concernente la riduzione della spesa per l’acquisto di 

beni e servizi e trasparenza delle procedure. 
Richiamata la Deliberazione n. 64 /2014 della corte dei conti, Sezione Regionale di 
Controllo per la Liguria con la quale si rileva che la prestazione artistica deve essere 

ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 57, comma 2 del d. lgs. 163/2006 che 
consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

<<qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica … il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato>>., per l’evidenza  
dell’infungibilità della prestazione artistica che rende la rende  inidonea ad essere 

oggetto di procedure comparative o elettroniche; 
 

RILEVATO:  
che i servizi di cui trattasi sono espressione di creatività individuale e con 
caratteristiche di unicità e pertanto non possono essere effettuati in regime di 

concorrenza. 
che quindi non è possibile aderire alle convenzioni del mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione in quanto trattasi di fornitura specialistica, riconducibile alla 
fattispecie di opere intellettuali ed artistiche, vale a dire prestazioni non rientranti fra 
gli obblighi previsti di ricorso al MePA di cui all’art.328 del DPR 207/2010, in quanto il 

Codice dei Contratti nel definire l’asta elettronica stabilisce che gli affidamenti di 
servizi e lavori che hanno per oggetto prestazioni intellettuali non possono essere 

oggetti di aste elettroniche;  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
RICHIAMATO il regolamento per lavori servizi e forniture in economia del Comune di 
Traversetolo, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 74 del 29/11/2007 e 

successive modifiche, nel quale è previsto all’art. 2 punto C Servizi:  v)servizi 
ricreativi, culturali e sportivi compresa la gestione di impianti e attrezzature, 

l'organizzazione e la gestione di manifestazioni, partecipazione a convegni, congressi, 
conferenze, riunioni, mostre e altre manifestazioni culturali e scientifiche e spese per 
servizi di rappresentanza tra quelli per i quali può essere affidato il servizio e, ritenuto 

che possa essere individuato il contraente direttamente avvalendosi dell’art. 7 punto 2 
lettera a), in quanto la professionalità individuata nelle proposte su descritte rientra 

tra i casi di motivata specialità o particolarità del lavoro; 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla L. 13 agosto 2010 n. 136 “piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 convertito nella L.  17 dicembre 

2010 n. 217, con particolare riferimento all’art. 3, recante le norme in materia di 
tracciabilità  finanziaria, il presente affidamento è stato registrato sul portale 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e reca i seguenti codici identificativi: 
per stampa materiale Codice Identificativo di Gara Z181F13219; 
 

VISTO che a decorrere da 1 gennaio 2015, ai sensi dell'art 1 comma 629 lettera b) 
della legge n. 190/2014, per tutte le operazioni effettuate nei confronti degli enti 

pubblici relative a cessioni di beni servizi e lavori è previsto il pagamento diretto 
dell'Iva a favore dell'erario da parte degli enti stessi, al fornitore/ditta al momento del 
pagamento sarà corrisposto solo l'imponibile ad esclusione delle prestazioni di servizi 

assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito; 
 

VISTI: 
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 
il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 23 “Obblighi di Pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi 
 
VISTA la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016): 

art. 1, comma 501 che, modificando il comma 3 dell'art. 23-ter del D.L. 90/2014, 
introduce anche per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, la possibilità 

di procedere autonomamente all'acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a euro 40.000 fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 

comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 
art. 502 di modifica all'art. 450 delle legge 296/2006 che prevede l'obbligo di ricorso 

al MEPA soltanto per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a €. 
1.000,00; 
Atteso che la spesa per la realizzazione delle attività in oggetto ammonta 

complessivamente a € 1720.28 e che occorre provvedere ai relativi impegni di spesa;  
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINA 
 

1. Di attuare le attività sopradescritte nell’ambito del Festival di Lettura “Dire, 

fare….leggere, narrare” che si svolgerà nei Comuni dell’Unione Pedemontana 
affidando l’attività di laboratori, incontri, letture con le scuole materne e con gli 

utenti della biblioteca a Matteo Gubellini per l’importo di € 542,50 compresa 
IRAP; Giorgia Parmigiani per l’importo di € 561,20 (compresa IVA 22%); 
Emanuela Conversi per l’importo di € 625,00 (compresa IRAP) per un totale di € 

1728,70; 
2. Di  impegnare la somma di € 1720,28 nel modo che segue: 

€ 542,50 a favore di Matteo Gubellini – autore illustratore – via C.Urbino 60/a 
Crema – CF GBLMTT72R25A794M - per attività di incontro con ragazzi e 

ragazze per presentazione propri libri illustrati (€ 500,00 + 42,50 IRAP); 
€ 625,00 a favore di Emanuela Conversi - animatrice e lettrice – Strada della 
Costa 10 – 43029 Castione Baratti – CF CNVMNL 88°70G337K per n.10 attività 

di lettura e animazione dei libri progetto Nati per Leggere (€ 576,04 + € 48,96 
IRAP); 

€ 561,20 compresa IVA a favore di Giorgia Parmigiani - Cantastorie a Progetto 
– via Riviera 38 43029 Traversetolo – PI 02754910343– per n. 4 attività lettura 
animata in biblioteca, presso la scuola materna di Vignale, dando atto che 

l’importo corrisposto sarà di € 460,00 mentre l’importo di € 101,20 sarà 
direttamente versata all’erario;  

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1728,70 al capitolo di uscita 
05021.03.008872– “Manifestazioni Culturali finanziate” del bilancio 2017 che ne 
ha disponibilità. 

4. di provvedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali con la ditta 
affidataria mediante scambio di corrispondenza, provvedendo altresì all’inoltro 

per opportuna conoscenza del codice CIG n. Z181F13219  relativo alla presente 
prestazione e delle indicazioni operative previste dalla Legge n. 136/2010, con 
particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, l'obbligazione scadrà entro il 
30/8/2017. 

6. Di acquisire per i soggetti incaricati dichiarazione sostitutiva di notorietà ex dpr 
445/2000 della sussistenza dei requisiti  generali relativi alla capacità di 
contrarre con la pubblica amministrazione sulla diligenza, affidabilità, moralità 

(art.38 comma 1 del Dec. Lgs. 163/2006).  
7. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare all'art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet  dei dati sottoriportati in 
formato tabellare: 

 

Oggetto FESTIVAL DIRE FARE LEGGERE 
NARRARE. IMPEGNO DI SPESA PER 

INCONTRI E LABORATORI CON 
SCRITTORI E NARRATORI.  

Contenuto sintetico Impegno di spesa per incontro con  
scrittori e attività artistica 

Eventuale spesa prevista €. 1728,70 

Estremi principali documenti Preventivi degli scrittori ed artisti 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 

 
 

 
Il sottoscritto Ramuschi Maria Cristina., per la sua qualità di Responsabile del Servizio 
Cultura/Ced del Comune di Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che 

impersona nell’esercizio delle competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, 
consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 

445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale 
responsabilità, dichiaro: 

 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 
t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “FESTIVAL DIRE FARE 

LEGGERE NARRARE. IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ CULTURALI” ha disposto un 
affidamento di  

 
Fornitura 
X Servizio 

Misto 
 

 avente un valore classificabile  
 
Sopra la soglia comunitaria 

X Sotto la soglia comunitaria 
 

per il quale  
 
Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) in 

quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche oggetto 
dell’affidamento alla data del ______________. 

 
X Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 
determinazione del  21/06/2017. 

 
Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data del 

_____________ come limite massimo per l’affidamento. 
 
 

Traversetolo,lì _________                                                  Firma 
 

 
 
 

 
 

  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Maria Cristina Ramuschi / INFOCERT SPA 


